tus, Athanasius, Basilius, Cyrillus, Cassianus, Iustinus, et tota fere antiquitas videntur opinari ex praevio bono usu liberi arbitrii et abusu donorum Dei praedestinari homines aut reprobari.

Nos autem in *Dialogo contra Lutheranos* ⁽¹⁾ cum sapientioribus sentientes ex gratia Dei aliquos salvari: quoniam salvari pertinet ad esse; et ideo a Deo, ut patre, omnes voluntate praevisionem meritorum antecedenti esse praedestinos tam ad summum bonum naturale, qui est Deus naturaliter adipiscendus, quam ad supernaturalem beatitudinem in Deo, proptereaque omnes creat ad imaginem et similitudinem suam et ad se, neque odiens fecit aliquod Deus, sed omnes ex amoris exuberantia: sicut nullus pater facit propter furcam filios, ut Salomon et David docuere. At voluntate consequenti eos tantum reprobari a Deo ut iudice: non quos peccaturos, sed quos obstinatos scit morituros in peccatis; ergo ex praevisis demeritis damnari; quoniam damnatio ad nonesse pertinet. Nam Deus vult omnes salvos fieri, ut docet Paulus apostolus ⁽²⁾ et neminem perire, ut Petrus ⁽³⁾, et illuminat omnes homines, ait Ioannes ⁽⁴⁾, sed quos praevidet abuti donis salutaribus usque in finem obstinatos, sequenti ad praeviam obstinationem voluntate reprobatur. Et propterea usque in finem praemoveri ad bonum auxilio generali omnes, quod ex nostro bono usu efficax fit: liberi enim sumus. Qua in re cum multa meditarer, et S. Brigidae revelationes legerem in libro *V quaestionum*, suspendi sententiam et divinam exspecto illustrationem. Illud autem inconcusse sustineo, esse in nobis libertatem ad volendum et nolendum, et auxilium, ut entitas addita est, non fieri a nobis efficax; nullam enim entitatem nos dare possumus, nisi a primo ente et cum primo; ergo fieri efficax a Deo effective, a nobis vero meritorie tantum; ex virtute tamen prioris gratiae, quam non respuimus, sed cooperamur, acti ab ea sicut liberi a patre, non sicut servi a domino; quippe qui possumus respuere gratiam; et de facto habitam respuimus. Neque enim nos gratia deserit nisi deserta, ut probant concilia sanctorum et codices veracissimi: sine enim poenitentia dat illa nobis Deus, ut testatur Apostolus ⁽⁵⁾. Peccatum autem non est peccatum, sed debilitas ante voluntatis consensum, nascens ex participio nihili-

⁽¹⁾ *Dialogo contro Luterani*, ed. cit., p. 103 ss.

⁽²⁾ *I Tim.*, II 4.

⁽³⁾ *Att.*, XV 8-11.

⁽⁴⁾ *Giov.*, I 9.

⁽⁵⁾ *Rom.*, XI 29.

s. Basilio, s. Cirillo, s. Cassiano, s. Giustino e tutta l'antichità sembrano opinare che gli uomini vengano predestinati o dannati in base al previo buon uso o abuso del libero arbitrio o dei doni di Dio.